
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

 
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 78 города Сочи 
имени Куликова Николая Яковлевича 

 

 

ПРИКАЗ 

От  01.09.2022 г.                                                                №  200 ОД 

 
О внедрении целевой модели волонтерского отряда  

в МОБУ СОШ №78 им. Куликова Н.Я 

 

Вовлечение школьников в добровольчество и волонтёрство – одна из ключевых 

задач проектов «Патриотическое воспитание» и «Социальная активность» нацпроекта 

«Образование». 

Участие в добровольческом (волонтёрском) движении даёт детям возможность 

реализовать себя, воспитывает ответственное отношение к окружающему миру. 

Школьники принимают участие в организации культурных, спортивных, 

развлекательных мероприятий на уровне общеобразовательной организации, района, 

города, помогают живущим поблизости пожилым людям. 

Разработана модель школьного добровольческого отряда, которая включает 

алгоритм его создания с нуля и другую полезную информацию для его эффективной 

работы и развития. 

В целях реализации региональных проектов «Социальная активность» и 

«Патриотическое воспитание», организации системной работы по развитию и 

педагогической поддержке социальной активности детей и подростков на территории 

города Сочи, на основании приказа УОН № 1155 от 09.09.2021г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по ВР Сирота С.В.: 

1.1. Организовать внедрение целевой модели волонтерского отряда в МОБУ 

СОШ №78 им. Куликова Н.Я.. 

1.2. Обеспечить достижение целевого показателя 2022 года – 10% от общего 

количества обучающихся, вовлеченных в добровольческую (волонтёрскую) деятельность. 

1.3. Использовать методические рекомендации, разработанные Ассоциацией 

волонтерских отрядов России при поддержке Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федерального агентства по делам молодежи (прилагаются). 

2. Назначить классного руководителя 6А класса Кутилова А.М. ответственным 

за внедрение целевой модели волонтерского отряда в МОБУ СОШ №78 им. Куликова 

Н.Я.: 

2.1. Организовать текущую деятельность отряда: проведение мероприятий, 

акций в очном и онлайн режимах. 

2.2. Подготовить документацию для официального оформления  

добровольческого отряда: 

- положение о школьном волонтерском отряде; 

- план мероприятий на 2022-2023г. 

          3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по ВР Сирота С.В.. 

 

Директор МОБУ СОШ №78                                            Березина Ю.Н. 

 


		2022-10-04T11:21:41+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 78 Г.СОЧИ ИМЕНИ КУЛИКОВА НИКОЛАЯ ЯКОВЛЕВИЧА




